PAGE
4

[image: image1.jpg]

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

МИНИСТЕРСТВО СТРОИТЕЛЬСТВА И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА

РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ
(Минстрой Хакасии)

ул. Щетинкина, 18, а/я 93, г. Абакан, Республики Хакасия, 655017

тел./факс (3902) 22-75-26, е-mail: minstroy@r-19.ru
ПРИКАЗ

	«29» ноября 2016 года
	г. Абакан
	№ 090 - 583 - п

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА СТРОИТЕЛЬСТВА И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ ОТ 09.03.2016  № 090-97-П «О РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ «ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЖИЛЬЕМ МОЛОДЫХ СЕМЕЙ» ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ «ЖИЛИЩЕ (2016 - 2020 ГОДЫ)»
В соответствии с федеральной целевой программой «Жилище» на 2015 - 2020 годы», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 17.12.2010 № 1050 (с последующими изменениями), в целях реализации мероприятий подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» государственной программы Республики Хакасия «Жилище (2016 - 2020 годы)», утвержденной постановлением Правительства Республики Хакасия от 27.10.2015 № 555 (с последующими изменениями), п р и к а з ы в а ю:
Внести в приказ Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Республики Хакасия от 09.03.2016 № 090-97-п «О реализации подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» государственной программы Республики Хакасия «Жилище (2016 - 2020 годы)» (с последующими изменениями) («Хакасия», 2015, № 75) следующие изменения:
1)  дополнить приказ пунктами 4.1 и 4.2 следующего содержания:
«4.1. Утвердить Порядок исключения молодых семей из списка  молодых семей - участников подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» государственной программы Республики Хакасия «Жилище (2016 - 2020 годы)», изъявивших желание получить социальную выплату в планируемом году, согласно приложению 5 к настоящему приказу.
4.2. Утвердить Порядок предоставления за счет средств республиканского бюджета Республики Хакасия молодым семьям - участникам подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» государственной программы Республики Хакасия «Жилище (2016 - 2020 годы)» дополнительной социальной выплаты при рождении (усыновлении) одного ребенка, согласно приложению 6 к настоящему приказу.»;
2) дополнить приказ приложением 5 согласно приложению 1 к настоящему приказу;
3) дополнить приказ приложением 6 согласно приложению 2 к настоящему приказу.

Министр                                                                                                      С.И. Можаров

Приложение 1 к приказу

Минстроя Хакасии

от «__» _______ 2016 года

№ ________________

«Приложение 5 к приказу

Минстроя Хакасии

от «9» марта 2016 года

№ 090-97-п
ПОРЯДОК

ИСКЛЮЧЕНИЯ МОЛОДЫХ СЕМЕЙ ИЗ СПИСКА МОЛОДЫХ СЕМЕЙ - УЧАСТНИКОВ ПОДПРОГРАММЫ «ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЖИЛЬЕМ МОЛОДЫХ СЕМЕЙ» ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ «ЖИЛИЩЕ (2016 - 2020 ГОДЫ)», ИЗЪЯВИВШИХ ЖЕЛАНИЕ

ПОЛУЧИТЬ СОЦИАЛЬНУЮ ВЫПЛАТУ В ПЛАНИРУЕМОМ ГОДУ

1. Настоящий Порядок исключения молодых семей из списка участников подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» государственной программы Республики Хакасия «Жилище (2016 - 2020 годы)» (далее - Подпрограмма), изъявивших желание получить социальную выплату в планируемом году (далее - Порядок) разработан в соответствии с пунктом 27 Правил предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья и их использования подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2015 - 2020 годы, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 17.12.2010  № 1050 (далее - Правила), в соответствии с разделом 8 государственной программы Республики Хакасия «Жилище (2016 - 2020 годы), утвержденной постановлением Правительства Республики Хакасия от 27.10.2015 № 555.
2. В случае достижения одним из членов молодой семьи (одним из супругов или родителем в неполной семье) возраста, превышающего 35 лет на дату формирования согласно пункту 24 Правил органом местного самоуправления городского округа или муниципального района списка молодых семей - участников Подпрограммы, изъявивших желание получить социальную выплату в планируемом году (далее - список участников), орган местного самоуправления городского округа или муниципального района направляет до 1 сентября года, предшествующего планируемому, в Министерство строительства и жилищно - коммунального хозяйства Республики Хакасия (далее - Минстрой Хакасии) сведения о таких молодых семьях - участниках Подпрограммы для их последующего исключения Минстроем Хакасии из сводного списка молодых семей - участников Подпрограммы.

3. Согласно представленным сведениям о молодых семьях - участниках Подпрограммы в соответствии с пунктом 2 настоящего Порядка, а также в случае достижения одним из членов молодой семьи (одним из супругов или родителем в неполной семье) возраста, превышающего 35 лет на дату формирования Минстроем Хакасии сводного списка молодых семей - участников Подпрограммы, изъявивших желание получить социальную выплату в планируемом году (далее - сводный список участников), либо списка молодых семей - претендентов на получение социальных выплат в соответствующем году (далее - список претендентов), такая молодая семья не включается в сводный список участников либо список претендентов и исключается из списка участников.

О принятом решении Минстрой Хакасии письменно уведомляет орган местного самоуправления городского округа или муниципального района в 10-дневный срок со дня утверждения сводного списка участников либо списка претендентов.

Орган местного самоуправления городского округа или муниципального района в течение пяти дней с даты получения уведомления от Минстроя Хакасии исключает молодую семью из списка участников и письменно уведомляет молодую семью о принятом решении в 5-дневный срок со дня принятия такого решения.».
Приложение 2 к приказу

Минстроя Хакасии

от «__» _______ 2016 года

№ ________________

«Приложение 6 к приказу

Минстроя Хакасии

от «9» марта 2016 года

№ 090-97-п

ПОРЯДОК

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ РЕСПУБЛИКАНСКОГО БЮДЖЕТА РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ МОЛОДЫМ СЕМЬЯМ - УЧАСТНИКАМ ПОДПРОГРАММЫ «ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЖИЛЬЕМ МОЛОДЫХ СЕМЕЙ» ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ «ЖИЛИЩЕ (2016 - 2020 ГОДЫ)» ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ СОЦИАЛЬНОЙ ВЫПЛАТЫ ПРИ РОЖДЕНИИ (УСЫНОВЛЕНИИ) ОДНОГО РЕБЕНКА
1. Настоящий Порядок предоставления за счет средств республиканского бюджета Республики Хакасия молодым семьям - участникам подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» государственной программы Республики Хакасия «Жилище (2016 - 2020 годы)» дополнительной социальной выплаты при рождении (усыновлении) одного ребенка (далее - Порядок, Подпрограмма) разработан в соответствии с Правилами предоставления субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на софинансирование расходных обязательств субъектов Российской Федерации на предоставление социальных выплат молодым семьям на приобретение (строительство) жилья, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 17.12.2010 № 1050 «О федеральной целевой программе «Жилище» на 2015 - 2020 годы», подпрограммой «Обеспечение жильем молодых семей» государственной программы Республики Хакасия «Жилище (2016 - 2020 годы)», утвержденной постановлением Правительства Республики Хакасия от 27.10.2015 № 555.

2. Настоящий Порядок регулирует правоотношения, возникающие при предоставлении молодым семьям - участникам Подпрограммы дополнительной социальной выплаты при рождении (усыновлении) одного ребенка за счет средств республиканского бюджета Республики Хакасия (далее - дополнительная социальная выплата).

3. Право на дополнительную социальную выплату молодая семья - участница Подпрограммы имеет в случае, если в такой семье ребенок был рожден (усыновлен) в период времени, начиная с даты выдачи свидетельства о праве на получение социальной выплаты в соответствии с пунктом 4 Правил предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья и их использования, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 17.12.2010 № 1050 «О федеральной целевой программе «Жилище» на 2015 - 2020 годы», до даты предоставления молодой семье - участнице Подпрограммы социальной выплаты в соответствии с пунктом 50 указанных Правил.

4. Дополнительная социальная выплата за счет средств республиканского бюджета Республики Хакасия предоставляется молодой семье - участнице Подпрограммы в размере пяти процентов расчетной (средней) стоимости жилья при рождении (усыновлении) одного ребенка, при рождении (усыновлении) двоих и более детей - в размере пяти процентов расчетной (средней) стоимости жилья на каждого родившегося (усыновленного) ребенка.

5. Для получения дополнительной социальной выплаты молодая семья - участница Подпрограммы направляет в орган местного самоуправления, решением которого молодая семья признана участницей Подпрограммы, следующие документы:

1) заявление о выдаче дополнительной социальной выплаты с указанием номера лицевого счета, открытого в кредитной организации, на который будет перечислена дополнительная социальная выплата (далее - лицевой счет), по форме, утвержденной в приложении 1 к настоящему Порядку;

2) копию свидетельства о рождении ребенка либо документы, подтверждающие усыновление ребенка.

6. Орган местного самоуправления в десятидневный срок со дня получения документов осуществляет проверку содержащихся в них сведений и принимает решение о признании либо об отказе в признании права молодой семьи - участницы Подпрограммы на дополнительную социальную выплату.

7. О принятом решении орган местного самоуправления в пятидневный срок со дня принятия решения письменно уведомляет молодую семью - участницу Подпрограммы.

8. Основанием для отказа в предоставлении дополнительной социальной выплаты является недостоверность сведений, содержащихся в представленных документах.

9. Органы местного самоуправления формируют списки молодых семей - претендентов на получение дополнительной социальной выплаты в планируемом году по форме, утвержденной в приложении 2 к настоящему Порядку, и ежегодно до 1 сентября текущего года представляют их в Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Республики Хакасия (далее - Минстрой Хакасии).

К списку молодых семей - претендентов на получение дополнительной социальной выплаты прилагаются заверенные копии документов по каждой молодой семье, состоящей в указанном списке:

1) заявление о выдаче дополнительной социальной выплаты, указанное в подпункте 1 пункта 5 настоящего Порядка;

2) свидетельство о рождении ребенка либо документы, подтверждающие усыновление ребенка;

3) документы, удостоверяющие личность, на каждого члена семьи;

4) свидетельство о браке (на неполную семью не распространяется);

5) свидетельство о праве на получение социальной выплаты на приобретение жилого помещения или строительство жилого дома (далее - свидетельство);

6) договор об открытии лицевого счета в кредитной организации.

10. Минстрой Хакасии на основании списков молодых семей - претендентов на получение дополнительной социальной выплаты в планируемом году формирует и ежегодно в срок до 10 сентября текущего года утверждает сводный список молодых семей - получателей дополнительной социальной выплаты по форме, утвержденной в приложении 3 к настоящему Порядку.

11. Предоставление дополнительной социальной выплаты осуществляется путем перечисления Минстроем Хакасии денежных средств на лицевые счета молодых семей - получателей дополнительной социальной выплаты.

12. Дополнительная социальная выплата считается предоставленной молодой семье - участнице Подпрограммы со дня зачисления средств дополнительной социальной выплаты на лицевой счет молодой семьи - получателя дополнительной социальной выплаты.
13. Контроль за целевым использованием средств республиканского бюджета Республики Хакасия осуществляется Минстроем Хакасии.

Приложение 1

к Порядку предоставления

за счет средств республиканского бюджета

 Республики Хакасия молодым семьям - участникам

 подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей»

государственной программы Республики Хакасия

 «Жилище (2016 - 2020 годы)» дополнительной социальной

выплаты при рождении (усыновлении) одного ребенка

 (Форма)

ЗАЯВЛЕНИЕ

о предоставлении дополнительной социальной выплаты

Прошу предоставить из средств республиканского бюджета Республики Хакасия дополнительную социальную выплату при рождении (усыновлении) одного ребенка в рамках реализации подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» государственной программы Республики Хакасия «Жилище
(2016 - 2020 годы)», утвержденной постановлением Правительства Республики Хакасия от 27.10.2015 № 555.

С порядком предоставления дополнительной социальной выплаты молодым семьям при рождении (усыновлении) одного ребенка ознакомлены.

1. Ф.И.О. членов молодой семьи, даты рождения, серия, номер документов,

удостоверяющих личность, кем и когда выданы:

_____________________________________________________________________________________________

2. Адрес регистрации по месту жительства: ___________________________________
_____________________________________________________________________________________________

3. Банковские реквизиты счета (счетов) для перечисления средств дополнительной социальной выплаты: ________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________

Основания для предоставления дополнительной социальной выплаты:

- участие  в  подпрограмме  «Обеспечение жильем молодых семей» (серия, номер,  дата  выдачи  свидетельства о праве на получение социальной выплаты (субсидии) на приобретение (строительство) жилья): __________________________________________
- рождение (усыновление) ребенка (Ф.И.О., дата рождения, свидетельство о рождении или документ, подтверждающий усыновление ребенка):________________________________ _______________________________________________________________________
К заявлению прилагаются следующие документы:

_____________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________

Подтверждаем достоверность вышеуказанных сведений:

1______________________________              _____________    _______________;

     (ф.и.о. совершеннолетнего члена семьи)                                      (подпись)                              (дата)

2______________________________              _____________    _______________;

     (ф.и.о. совершеннолетнего члена семьи)                                      (подпись)                              (дата)

Заявление и прилагаемые к нему согласно перечню документы  приняты

«____» ____________ 20___ г.

__________________         _______________________    _______________
    (должность лица,                                        (подпись, дата)                            (расшифровка подписи)

принявшего заявление)

Приложение 2
к Порядку предоставления

за счет средств республиканского бюджета

 Республики Хакасия молодым семьям - участникам

 подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей»

государственной программы Республики Хакасия

 «Жилище (2016 - 2020 годы)» дополнительной социальной
выплаты при рождении (усыновлении) одного ребенка

 (Форма)

СПИСОК

молодых семей - претендентов на получение дополнительной социальной выплаты при рождении (усыновлении) одного ребенка

по ___________________________________________________

(наименование муниципального образования)

на ______год.

	№ п/п (молодые семьи)
	Ф.И.О.,

степень родства

	Паспорт гражданина Российской Федерации или свидетельство о рождении несовер-шеннолетнего, не достигшего 14 лет, либо решение суда об усыновлении ребенка
	Число, месяц,

год рождения
	Свидетельство о праве на получение социальной выплаты на приобретение жилого помещения или строительство жилого дома
	Расчетная стоимость жилья
	Размер дополнительной социальной выплаты за счет средств республиканского бюджета Республики Хакасия

	стоимость

1 кв. м

(тыс. рублей)
	размер общей площади жилого помещения на семью

(кв. м)
	всего

(графа 8 х

графа 9)

	серия, номер
	кем, когда выдан

	серия, номер
	дата выдачи

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Итого:

Глава муниципального образования      __________________________             __________________

                                                                                    (подпись, дата)                      МП           (расшифровка подписи)

______________________________       __________________________       __________________
 (должность лица, сформировавшего список)                                (подпись, дата)                                (расшифровка подписи)
.

Приложение 3
к Порядку предоставления

за счет средств республиканского бюджета

 Республики Хакасия молодым семьям - участникам

 подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей»

государственной программы Республики Хакасия

 «Жилище (2016 - 2020 годы)» дополнительной социальной

выплаты при рождении (усыновлении) одного ребенка

 (Форма)

СВОДНЫЙ СПИСОК

молодых семей - получателей дополнительной социальной выплаты при рождении (усыновлении) одного ребенка

на ______год.

	№ п/п (молодые семьи)
	Ф.И.О.,

степень родства

	Паспорт гражданина Российской Федерации или свидетельство о рождении несовер-шеннолетнего, не достигшего 14 лет, либо решение суда об усыновлении ребенка
	Число, месяц,

год рождения
	Свидетельство о праве на получение социальной выплаты на приобретение жилого помещения или строительство жилого дома
	Размер дополнительной социальной выплаты за счет средств республиканского бюджета Республики Хакасия
	Номер лицевого счета молодой семьи - участницы Подпрограммы

	серия, номер
	кем, когда выдан

	серия, номер
	дата выдачи

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Итого:

Министр строительства и

жилищно - коммунального хозяйства

Республики Хакасия     __________________________             __________________

                                                          (подпись)                      МП                (расшифровка подписи)